กลุ่มผู้สื่อข่าวชาวออสเตรเลียถูกปฏิเสธการเดินทางเข้าประเทศจีนเพราะความสัมพันธ์ทางการทูตของทั้งสองประเทศถูก “ແ່ແຂັງ”

ในสัปดาห์นี้ผู้สื่อข่าวได้รับการปฏิเสธวีซ่าการเดินทางประมาณ ๕-๘ คน รวมทั้งนายพอล บอนจิโรว์โน้ (Paul Bongiorno) ผู้สื่อข่าวสายการเมืองที่มากด้วยประสบการณ์ซึ่งครบกำหนดเวลาพำนักในจีนเมื่อวันพฤหัสบดีที่ ๓๑ พฤษภาคม พ.ศ. ๒๕๖๑ (ค.ศ. ๒๐๑๘) พร้อมกับนายบ็อบ คาร์ (Bob Carr) ผู้อำนวยการสถาบันความสัมพันธ์ออสเตรเลียและจีน

ในแต่ละปีทางสถาบันจะมีผู้แทนผู้สื่อข่าวเดินทางไปประเทศจีน ซึ่งนายคาร์ กล่าวกับสถานีวิทยุเอบีซี เมื่อวันที่อังคารที่ ๒๙ พฤษภาคม พ.ศ. ๒๕๖๑ (ค.ศ. ๒๐๑๘) หลังจากพบปะพูดคุยกับ นายเซง จิงเย่ (Cheng Jinye) เอกอัครราชทูตจีนประจำเครือรัฐออสเตรเลียว่า เมื่อสัปดาห์ที่ผ่านมาพบว่าวีซ่าดังกล่าวถูกปฏิเสธด้วยเหตุผลเรื่องความสัมพันธ์ทางการทูตระหว่างสองประเทศที่ “ແ່ແຂັງ” อยู่ ซึ่งการปฏิเสธในเรื่องนี้เป็น “ยิ่งกว่าความท้าทายเกี่ยวกับระบบราชการ”

นายคาร์ กล่าวว่า เหตุการณ์เหล่านั้นได้นำไปสู่สถานการณ์ของความสัมพันธ์ “ที่อยู่ในสถานะความตึงเครียดที่แย่งลง” มากกว่าแต่ก่อน และยังได้กล่าวอีกว่า ผลประโยชน์ของออสเตรเลียกำลังจะ “ถูกทิ้ง” ด้วยอุดมการณ์ที่ตรงกันข้ามกับจีน

นายคาร์ ยังกล่าวเพิ่มเติมว่า “พวกเราหลงไปกับศิลปะการใช้ถ้อยคำที่แตกต่างกับจีนมาตั้งแต่ต้นปี พ.ศ. ๒๕๖๐ (ค.ศ. ๒๐๑๗) ยี่สิบปีที่เรามีการต่อต้านการจารกรรมและกฎหมายต่อต้านการมีอิทธิพลมาก่อน ซึ่งประกาศบังคับใช้ในเดือนธันวาคม พ.ศ. ๒๕๖๐ (ค.ศ. ๒๐๑๗) “ปัจจุบันเราเป็นพันธมิตรของอเมริกาที่ใช้ วาทศิลป์โต้แย้งกับจีนมากที่สุด” การปฏิเสธเป็นการแสดงให้เห็นถึงความสัมพันธ์ที่ “แะแข็ง” ซึ่ง “สิ่งนี้ทำให้ เห็นหลักฐานอื่น ๆ โดยมีรายงานว่า รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการค้าไม่สามารถพบปะกับเจ้าหน้าที่การต่างประเทศระดับสูง ของจีนได้”

นายบวโนโจรโน กล่าวกับสำนักข่าวเอบีซีว่า คณะเดินทางมีกำหนดการบินออกนอกประเทศในวันพฤหัสบดีที่ ๗ มิถุนายน พ.ศ. ๒๕๖๑ (ค.ศ. ๒๐๑๘) ซึ่งเป็นการเดินทางที่ได้วางแผนไว้เรียบร้อยแล้ว ทั้งนี้ “พวกเราได้รับ ข้อความที่ชัดเจนมากและง่ายต่อการเข้าใจว่าทั้งปักกิ่งและจีนต่างก็ไม่มีความสุขกับออสเตรเลีย รวมถึงความสัมพันธ์ ที่ในขณะนี้ซึ่งถ้าไม่ดีมากก็เย็นชา”